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 Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada – Government
Zyra e Kryeministrit Ured Premijera Office of the Primeminister
AGJENCIA E USHQIMIT DHE VETERINARISË
AGENCIJA ZA HRANU I VETERINARSTVO
FOOD AND VETERINARY AGENCY


Aneksi II


KËRKES PËR APROVIMIN E OBJEKTEVE TË BIZNESIT ME  USHQIM  ME 
PREJARDHJE SHTAZORE.                                                                                                   
KËRKES PËR NDRYSHIMIN E TË DHËNAVE  PËR OBJEKTIN E APROVUAR

	Emri i subjektit
	 
	

	Adresa e subjektit
	
	

	Numri i regjistrimit(biznesit) të subjektit.
	
	

	Emri i objektit 
	
	

	Lokacioni i objektit 
	
	

	Regjioni
	
	

	Vendi dhe nr. postar
	
	

	Rruga dhe nr .
	
	

	Personi përgjegjës për prodhim të ushqimit në objekt.
Emri dhe mbiemri
Pozita 
	
	

	Telefoni dhe 
E-maili
	
	










Përshkrimi i Veprimtarisë 

· Mishi i kafshëve shtëpiake  thundrake.

	
Therje    □
	
Gjedhë  □
	
dele dhe dhi  □
	
një-thundrakë  □
	
derra □



	
Copëtim   □
	
Gjedhë  □
	
dele dhe dhi  □
	
një-thundrakë  □
	
derra □



· Mishi i shpezëve dhe  lagomorfeve (lepujve)    

	Therje    □
	Shpezëve  □
	Lagomorfeve ( lepujve )  □




	Copëtim  □
	Shpezëve  □
	Lagomorfeve ( lepujve )  □





· Mishi i kafshëve të gjahut të kultivuara 


	Therja  □
	Copëtim  □




· Mishi i kafshëve të gjahut

	Trajtim   □
	Copëtim  □




         
· Prodhimet e mishit 


	Produkte mishi □
	Mish i bluar □
	Pregaditjet nga mishi i bluar. □
	Mishi i ndarë mekanikisht.     □



                      
· Qumështi dhe prodhimet e qumështit 


	Përpunimi  □
	Pikat grumbulluese (që dorëzojnë në dy e më shumë qumështore). □


  

· Vezët dhe prodhimet nga vezët 

	 Qendrat e grumbullimit □
	Produktet e vezëve. □





· Peshku dhe produktet e peshkut.      

	Përpunimi i peshkut □
	Tregjet e peshkut me shumicë. □





· Butaket  e gjallë 

	Qendër e grumbullimit dhe shpërndarjes              □
	Qendër e pastrimit. □



   


· Krah të bretkosave               
· Kërmij                              
· Yndyrë dhe salcë e kafshëve            
· Përpunim i stomakut, zorrëve dhe fshikëzave              
· Xhelatina (përpunimi)
· Kolagjeni (prodhimi)
· Aktivitete të  Përgjithshme 


             Deponim(ruajtje) e produkteve ushqimore në kushte të temperaturave të 
               kontrolluara (objekt i veçantë ).

   Ripaketimi i produkteve të evidentuara (objekt i veçantë).



	Mishi i thundrakëve    □                                   
	Mish i shpezëve dhe lagomorfeve (lepujve)   □
	Qumësht dhe produkte të qumështit     □


	 Produkte peshku        □

	Butaket e gjallë               □
	Produkte tjera (të evidentohen) □



            



             Tregtia me Shumicë. 

             Aktivitete tjera në të njëjtin objekt ____________________

                 Mbushja dhe paketimi i produkteve nga bletët. 

                 Subjekti dëshiron të eksportoj në  Bashkimin Evropian – RF Gjermane . 




Kërkesës nga ANEKSI 2 i bashkëngjitet: 

1. Certifikata e regjistrimit të Biznesit nga Ministria e Tregtisë dhe Industrisë.
 
2.Skica e objektit në të cilën paraqiten hapësirat e projektuara, vendosja e pajisjeve si dhe rrjedhja teknologjike e proceseve të prodhimit, në përpjesëtimin 1:50 ose 1:100, në mënyrë që renditja e hapësirave dhe pajisjeve të jetë qartë e dukshme.







 Data                                                                       Nënshkrimi i personit përgjegjës (AK) 

09.10.2017                                                                   __________________________



















                                                                   UDHËZIM 
                                                                Vlerësimi i objektit 

Procedura e vlerësimit për aprovimin e objektit nga neni 8 paragrafi 3, i  rregullores nr 18 /2016 Për regjistrimin dhe aprovimin e operatorëve të biznesit me ushqim , përfshinë: 

1. vlerësimin për plotësimin e kushteve të infrastrukturës dhe pajisjeve të objektit; 
2. verifikimin e planit të sistemit të vetëkontrollit lidhur me hapat teknologjik që do të kryhen në objektin përkatës. 

2. Për vërtetimin e përputhshmërisë të sistemit të vetëkontrollit, subjekti që afaron me ushqim duhet të dëshmoj me dokumentet të cilat kanë së paku: 
2.1. planin e pastrimit dhe dezinfektimit të objektit dhe të mbajtjes së higjienës personale; 
2.2. planin e kontrollit të dëmtuesve; 
2.3. planin e kontrollit të ujit për pije; 
2.4. dëshmitë për shëndetin e të punësuarve që vijnë në kontakt me ushqimin, në pajtim me legjislacionin në fuqi; 
2.5. planin e edukimit të punëtorëve; 
2.6. planin për plotësimin e kushteve mikrobiologjike dhe kritereve tjera të parapara; 
2.7. planin e hapave të vetëkontrollit të zhvilluar në pajtim me parimet e sistemit HACCP, sipas nenit 6, të Rregullores Nr. 11/2011, për Higjienën e prodhimeve ushqimore; 
2.8. planin e gjurmëshmërisë të prodhimit, rrjedhës së lëndës së parë dhe ushqimit; 
2.9. planin për menaxhimin e nënprodukteve me prekardhje shtazore të cilat nuk janë të dedikuara për ushqim për njerëz, por që krijohen në objekt ose pranohen nga jashtë. 

3. Planet nga pika 2 përmbajnë përshkrimin dhe procedurat e punës dhe shpeshtësinë e zbatimit të masave korigjuese në rast të mospërputhjeve gjatë procesit të prodhimit. 

4. Në mungesë të dokumentacionit apo një pjese të tij nga pika 2, subjekti mund të zbatoj sistemin e vetëkontrollit sipas udhëzuesve të hartuar në përputhje me nenin 8, paragrafin 1, dhe 2, të Rrregullores Nr. 11/2011 Për Higjienën e Prodhimeve Ushqimore, pas aprovimit nga Autoriteti Kompetent, për llojin e veprimtarisë me të cilin afaron ai subjekt. 

Vërejtje : Me rastin e aplikimit për therje , rekomandohet, që subjekti aplikues të siguroj nje deklarate me shkrim nga Drejtoria e Inspekcionit, konkretisht, inspekcioni komunal veterinar i komunes përkatëse, gatishmerin për kontrollë te kafsheve para , gjate dhe pas procesit të therjes dhe certifikimin e mishit për konsum publik .
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